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Введение

Загадка - жанр народного творчества, относящийся к малым

фольклорным формам, наряду с пословицами и поговорками. Загадки

привлекают к себе внимание фольклористов и литературоведов со всего мира

еще с давних времен, но, тем не менее, этот жанр остается одним из

наименее изученных жанров фольклора в современной лингвистике.

Разработка лингвистических проблем, связанных с изучением загадки,

находится в стадии становления.

Настоящая работа посвящена рассмотрению жанра загадки. В центре

исследования находятся загадки на сообразительность в английском и

русском языках.

Актуальность данной работы определяется, прежде всего, тем, что

загадки на сообразительность могут представлять разную картину мира в

двух различных культурах, в связи с чем необходимо выявить общее и

специфическое в такого рода загадках на материале английского и русского

языков, иными словами, провести сопоставительный анализ загадок в двух

языках. Это обуславливает нахождение данной работы в русле современных

исследований, поскольку исследование общих и различных черт в картине

мира двух разных культур является одним из наиболее активно изучаемых

аспектов лингвистики.

Новизна исследования заключается в том, что в настоящей работе

впервые будет проводиться сопоставительный анализ русских и английских

загадок на сообразительность. На сегодняшний день не существует

достаточно полного исследования в области сопоставления английских и

русских загадок на сообразительность.

Объектом изучения являются англоязычные и русскоязычные загадки

на сообразительность.

Предметом исследования являются лингвокультурные особенности

репрезентации загадок на сообразительность в английском и русском языках.
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Цель исследования – провести сопоставительный анализ английских и

русских загадок на сообразительность и выявить сходства и различия в

англоязычной и русскоязычной картинах мира.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Дать определение понятию загадка.

2. Изучить различные виды классификаций загадок.

3. Составить корпус примеров английских и русских загадок на

сообразительность.

4. Выявить лексические, синтаксические, стилистические особенности

загадок на базе русского и английского языков.

5. Распределить загадки на сообразительность по тематическим группам

в соответствии с рассмотренными классификациями.

6. Провести сопоставительный анализ собранного корпуса примеров.

7. Определить основные реалии, представленные в загадках.

8. Выявить сходства и различия в картине мира, отраженной в загадках в

русском и английском языках.

Для достижения поставленной цели и решения перечисленных задач

используются следующие методы: сравнительно-сопоставительный анализ

структурно-семантический анализ, а также метод анализа компонентов

загадки и метод количественного анализа.

Теоретической базой исследования являются труды таких

отечественных и зарубежных лингвистов, как Вежбицкая А., Волоцкая З. 4

М., Головачѐва А. В., Корнилов О. А., Левин Ю. И, Митрофанова В. В.,

Аникин В. П., Садовников Д. С. и др.

Материалом исследования послужили 152 загадки на русском и 148

загадок на английском языках, полученных методом сплошной выборки из

таких онлайн-источников, как Langformula: an English learner’s blog, Puzzle

English, Your Dictionary, Thelang и другие, а также из сборников загадок.
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Практическая значимость работы заключается в возможности

использования результатов исследования в лексикологии.

Работа состоит из введения, двух глав, выводов по первой и второй

главе, заключения, списка использованной литературы и приложения,

содержащего собранный корпус примеров английских и русских загадок на

сообразительность, которые были распределены по тематическим группам.
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Глава 1. Загадка, как отражение национальной картины мира

Загадка является древнейшим жанром фольклора, который всегда

интересовал ученых и исследователей со всего мира. Большой вклад в

изучение загадок в отечественной филологии внесли такие исследователи,

как В. Н. Топоров, А. Н. Журинский, Ю. И. Левин, А. В. Головачева, М. А.

Рыбникова, Д. Н. Садовников, В. В. Митрофанова, М. Л. Ковшова и др.

Среди зарубежных авторов, которые интересовались изучением

загадок, выделяются С. Я. Сендерович, Э. Кѐнгэс-Маранда, Р. Петш, А.

Тэйлор, Р. Джордж и А. Дандес, Т. Грин и В. Пепичелло, И. Хэмнетт, Ч.

Скотт, Р. Д. Абрахамс и др.

Огромный вклад в изучение загадки внесли составители сборников

загадок. Среди наиболее известных русскоязычных сборников выделяются

такие издания, как Д. Н. Садовникова «Загадки русского народа» (1876),

«Загадки» М. А. Рыбниковой (1931), а также «Загадки» В. В. Митрофановой

(1968). Среди сборников англоязычных загадок можно отметить А. Тейлора

«Английские загадки в устной традиции» (English Riddles from Oral Tradition,

1951), а также «Англо-саксонские загадки Эксетерского кодекса» (Exeter

Book, 1961).

1.1 Понятие загадки

«Загадка повсеместна, она найдена на всех материках и практически во

всех типах культуры» [Сендерович 2008: 19]. Это фольклорный жанр

существует уже на протяжении многих лет, и, согласно А.Б. Кривенко,

«является древнейшей формой словесного творчества» [Кривенко 1999: 133].

Впервые термин «загадка» встречается в письменных текстах еще с

середины XVII века [Говоркова 2004: 5], но началом изучения загадки можно

считать ее определение, данное Аристотелем. Согласно Аристотелю:

«…Сущность загадки состоит в том, чтобы, говоря о действительном,

соединить с ним невозможное. Посредством сочетания
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общеупотребительных слов этого сделать нельзя, а при помощи метафор

возможно» [Аристотель 1998: 1099].

В настоящее время очень много вариантов определения загадки, а

также много споров о том, какое из них лучше. Так Ю. М. Соколов отмечает,

что «загадка может быть определена как замысловатый вопрос, выражаемый

обычно в форме метафоры» [Соколов 1938: 217]. Но данное определение

нельзя считать абсолютно правильным по нескольким причинам. Например,

автор не учитывает то, что загадка совершенно необязательно должна быть

высказана в форме метафоры. Мы знаем, что существуют такие загадки,

которые не содержат переносного смысла и задаются в виде прямого

вопроса.

В толковых словарях также можно найти различные определения

понятия загадки. Так, загадка, по С. И. Ожегову, это «изображение или

выражение, нуждающееся в разгадке и истолковании» [Ожегов 1998]. В

Толковом словаре А. Н. Ушакова под загадкой понимается «иносказательное

изображение в короткой формуле предмета или явления, которые нужно

угадать; выражение, требующее разгадки» [Ушаков 2014: 147]. В. И. Даль

определяет загадку, как «что-либо загадочное, сомнительное, неизвестное,

возбуждающее любопытство; иносказание или намеки, окольная речь,

обиняк; краткое иносказательное описание предмета, предлагаемое для

разгадки» [Даль 1863: 506].

Многие исследователи и ученые по-разному подходили к определению

понятия загадки и рассматривали его с различных точек зрения. По мнению

Ю. И. Левина, который рассматривал этот жанр фольклора с семантической

точки зрения, «загадка – это текст, в котором в качестве денотата выступает

некоторый объект, не названный в самом этом тексте». Но такое определение

подходит не только к понятию загадки, но также, например, и к метафоре.

Поэтому автор расширил данное определение и добавил, что

«прагматической функцией данного текста является побуждение адресата
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назвать объект-денотат, причѐм в самом тексте объект не должен быть

описан исчерпывающим образом» [Левин 1978: 283].

В. П. Аникин дал достаточно интересное определение понятию

загадки. Данное определение состоит из двух частей. В целом, по мнению

В. П. Аникина, загадка - это «мудреный вопрос, поданный в форме

замысловатого, краткого, как правило, ритмически организованного

описания какого-либо предмета или явления» [Аникин 1957: 54-56]. С другой

стороны, автор пишет о том, что загадка - это «поэтическое замысловатое

описание какого-либо предмета или явления, сделанное с целью испытать

сообразительность человека, равно как и с целью привить ему поэтический

взгляд на действительность» [Там же]. Эта часть определения ориентирована

в главной степени на функции загадки.

Многие исследователи придерживались такого мнения что, загадка

является в некотором роде метафорой, и поэтому также как и в метафоре, в

ее основе «лежит неназванное сравнение предмета с каким-либо другим

предметом» [Квятковский 1966: 156]. Данное мнение можно подтвердить

определением загадки М. Н. Сперанского, который писал о том, что

сравнение имеет существенное значение в загадках [Сперанский 1917: 455].

А. А. Тэйлор даѐт следующее определение загадке: «истинная загадка

состоит из двух описаний объекта, метафорического (фигурального) и

буквального, и сбивает с толку слушателя, который делает попытки

определить объект, средства и описания которого противоречивы» [Taylor,

1951]

В нашей работе мы будем придерживаться определения, которое было

дано В.В Митрофановой. Автор в своих работах проводит обширный анализ

загадки как жанра и пишет о том, что загадка является «кратким, требующим

отгадки, опирающимся на иносказание (чаще всего метафору во всех еѐ

проявлениях) поэтическим произведением о явлениях природы и предметах,

окружающих человека в его труде» [Митрофанова 1978: 133]. Мы согласны с
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этим определением, так как считаем, что оно наиболее цельно и полно

описывает понятие данного жанра, в отличие от других определений,

которые в большей или меньшей степени сфокусированы на описании лишь

одного аспекта загадки.

1.1.1 Функции загадки

В исследовании загадок не стоит забывать про функции, которые они

выполняют. Так как загадки являются одним из старейших жанров

фольклора, на протяжении всего времени им приписывались и до сих пор

приписываются разные функции. В рамках данной работы мы рассмотрим

несколько основных функций загадок.

Одной из наиболее древних и важных функций является ритуальность.

Об этой функции загадки свидетельствуют многочисленные факты,

например, в древности загадки использовали в момент кризисов,

надвигающихся опасностей, которые могли превратить мир в хаос. Загадка

во многих культурах сопровождает человека в разнообразных обрядах,

например, вступление в брак. Загадка часто бывает предметом сказки, и от ее

решения часто зависит материальное или моральное положение персонажа, а

также и избавление от смерти. Таким образом, загадка часто задается герою

сказки в момент кризисного состояния между жизнью и смертью. Древние

загадки, в отличие от современных, не были игрой, забавой, развлечением

или шуткой. Как показали культурологические исследования В. Н. Топорова,

В. В. Иванова, Т. Я. Елизаренковой, «древнейшие загадки составляли

словесную партитуру особой магии и ритуала» [Мечковская 1998].

Ритуальная функция загадки подводит нас к еще двум функциям, на которые

указывают современные ученые. Эти функции называют игровая и

познавательная [Brewer 2000].

Познавательная функция является наиболее яркой и отражается в

передаче каких-либо знаний, сведений о мире, о жизни от старших к

10

младшим. Для того чтобы подтвердить эти слова, мы можем обратиться к

исследователям, чьи труды посвящены загадкам. По мнению Ф. И. Буслаева,

загадки, которые появились ещѐ в древности, отражали стремление человека

к знаниям, его интерес к «вопросам важнейших явлений жизни и мира»

[Буслаев 1861: 129]. Загадки русского народа с разных сторон показывают

быт, жизненный строй, хозяйственный уклад нашего народа. Они передают

мысли, чувства, ощущения, мировосприятие людей. В. В. Митрофанова

пишет: «Изучая загадки, мы можем составить представление о том, как и

какими орудиями трудится крестьянин, какие животные и птицы окружали

его в домашнем хозяйстве и с какими дикими животными он чаще всего

сталкивался, что росло в поле и огороде, как выглядела деревня, как

строилась изба, как обставлялась, какая домашняя утварь, предметы труда и

обихода окружали крестьянина, что и как изготовлялось в натуральном

крестьянском хозяйстве» [Митрофанова 1986: 141].

По словам зарубежного ученого А. Тэйлора, занимавшегося изучением

англоязычных загадок, английские загадки во многом отражают быт

английского народа и указывают на их определѐнный жизненный уклад

[Taylor 1951].

Следующая функция, которая является не менее важной, это

воспитательная. Загадка – такой жанр, который требует ответа и,

следовательно, благодаря этому совершенствуется наша логика,

сообразительность, быстрота и точность реакции. Помимо этого загадки

помогают нам расширять наш кругозор, наши знания о мире. Решение

загадок особенно важно в процессе детского воспитания [Морохин 1986: 21].

Также загадка выполняет поэтическую функцию, так как она имеет

рифму (в большинстве случаев) и открывает свою поэтическую функцию,

казалось бы, в самых прозаических вещах, предметах и явлениях.

Несомненно, в загадке кроется игровая природа, поскольку она

считается одним из главных типов игры культуры [Хейзинга 2011]. При
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загадывании загадки создается игровая атмосфера, а для самой загадки

типична игра смыслами, например, использование многозначности,

омонимии или синонимии. Для современного человека загадка - это, прежде

всего, способ развлечения, с чем связано появление загадок-шуток, ребусов,

шарад, построенных на игре слов. Однако развлекательную функцию загадки

начали рассматривать сравнительно недавно, так как раньше, такой цели не

было.

Таким образом, все вышеперечисленные функции приводят нас к

выводу о том, что загадка является неким феноменом культуры, в котором с

неизбежностью проявляются особые черты мировосприятия носителей того

или иного языка.

1.1.2 Классификация загадок

Все загадки можно разделить на группы. Различают несколько типов

классификации загадок. Так, некоторые исследователи решили

классифицировать загадки по тематике.

По нашему мнению одной из самых удачных и наиболее

структурированных классификаций является классификация В.В.

Митрофановой, в которую включены такие разделы, как загадки о явлениях

природы, небе, земле, воде; загадки о растениях (встречающихся в лесу и на

лугах; в саду и огороде); загадки о рыбах, земноводных, пресмыкающихся;

загадки о насекомых; загадки о птицах; загадки о животных; загадки о

человеке (о внешнем виде, частях тела; о родственных отношениях, семье; об

одежде и украшениях; о пище и питье; о средствах передвижения); загадки о

трудовой деятельности человека (о посеве и обработке хлеба, пашне, покосе;

о занятиях и ремѐслах), загадки о жилище (о деревне, дворе, дворовом

хозяйстве; о крестьянской избе; об отоплении и освещении; об убранстве

дома; о посуде и утвари), загадки о музыкальных инструментах; загадки о

грамоте, письме, книге, почте, буквах алфавита; загадки о времени, смене
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дня и ночи, годе и т. п.; загадки о предметах, связанных с религией.; шутки,

шарады; задачи [Митрофанова 1978: 45-46].

Также одним из наиболее распространенных вариантов классификации

по тематике является классификация Д. Н. Садовникова, которую он привел

в своем сборнике «Загадки русского народа». Так, в этом сборнике мы

можем найти загадки на следующие темы: жилище, тепло и свет, внутреннее

убранство, домашнее хозяйство (утварь и посуда), пища и питьѐ, рукоделие

(пряжа, ткань, шитьѐ), одежда и украшения, двор, огород и сад, домашние

животные, упряжь и выезд, на селе, земледельческие работы, в поле, лес на

пасеке, вода, мир животных (звери, птицы, рыбы, гады и прочее), люди и

строение их тела, земля и небо, явления природы (погода), понятия о

времени, жизни, смерти, душе и прочее, вера, обряды и порядки, грамота и

книжная мудрость. Однако автор отмечает, что не все загадки можно отнести

к данным тематическим группам, что привело к включению еще двух

разделов в сборник: вопросы и ответы, а также счет и задачи [Садовников

1876].

По мнению Н.И. Кравцова и А.В. Кулагина загадки по своей тематике

разнообразны. Особое внимание авторы уделяют русским загадкам, в

которых отражается земледельческий быт и крестьянский труд. Также они

отмечают, что при помощи образов, которые связаны с крестьянской

жизнью, изображаются, например, явления природы, а также человек в целом

[Кравцов, Кулагин 1987: 101].

Ю.Г. Круглов в своей работе предлагает более простую, но

структурированную классификацию, в которую включены такие разделы, как

загадки - иносказания; загадки - описания; загадки - вопросы; загадки -

задачи. Автор пишет о том, что через разгадывание загадок проявляются

такие черты как наблюдательность, выразительность поэтической речи и

образное мышление [Круглов 1990: 4-6]. По мнению Ю. Г. Круглова, в

загадках-иносказаниях предмет или явление представлены метафорически. В
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загадке-описании представляются характерные черты предмета или явления.

К загадкам-вопросам исследователь относит загадки, которые строятся в

форме вопроса. Загадки-задачи требуют от отгадывающего умения считать.

Достаточно интересный и простой, но от этого не менее удачный

способ классификации и организации загадок мы находим в работе А.

Тэйлора. Американский исследователь выдвигает на первое место не

загаданный денотат, а образный компонент загадки. Таким образом, А.

Тэйлор распределил загадки по следующим разделам:

1. comparisons to living creatures (сравнение с живыми существами);

2. comparisons to an animal (сравнение с животным);

3. comparisons to several animals (сравнение с несколькими животными);

4. comparisons to a person (сравнение с человеком);

5. comparisons to several persons (сравнение с несколькими людьми);

6. comparisons to plants (сравнение с растениями);

7. comparisons to things (сравнение с неодушевленными предметами);

8. enumeration of comparisons (сравнение с несколькими различными

объектами);

9. enumerations in terms of form or form and function (сравнение с

несколькими объектами по форме или по форме и функции);

10. enumerations in terms of color (сравнение с несколькими объектами

по цвету);

11. enumerations in terms of facts (сравнение с несколькими объектами

по действию) [Taylor 1951].

Рассмотрев несколько примеров классификаций загадок, мы

обнаружили, что, несмотря на то, что во многих сборниках есть раздел с

загадками на сообразительность (logic riddles), в существующие

классификации они не включены. Также они не рассматриваются подробно

ни одним из ученых, или рассматриваются в составе других групп. В

практической главе данного исследования мы предпримем попытку
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распределить загадки на сообразительность по темам на базе английского и

русского языка.

Таким образом, на основании вышеизложенного мы можем сделать

вывод, что классификации этой малой формы фольклора в большинстве

своем едины, серьезных различий мы не выявили. Сама загадка носит

обучающий характер и способствует развитию мыслительной деятельности

человека.

1.1.3 Способы построения отгадываемого образа в загадках

Известно, что существует много способов построения отгадываемого

образа в загадке. В своей работе мы будем опираться на классификацию,

которая была составлена Н.И. Кравцовой и А.В. Кулагиным, а также на

классификацию В.В. Митрофановой.

По мнению Н.И. Кравцовой и А.В. Кулагина, загадки строятся по

универсальным логическим моделям: метафора, метонимия, парадокс, игра

слов, аналогия. Семантическая структура загадки определяется

соотношением трех ее основных компонентов:

1. загадываемый объект;

2. заместительный объект;

3. «образ» - описание, применимое как к загадываемому объекту, так и

к заместительному объекту [Кравцов, Круглов 1987: 93].

В. В. Митрофанова предлагает свою классификацию загадок по

способу построения отгадываемого образа. Первым пунктом ее

классификации является замещение. В загадках, построенных с помощью

такого способа, загадываемый объект не описывается напрямую. В загадке,

наоборот, присутствует описание чего-то другого. Используется прием

метафоры.
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Вторым способом построения образа в загадке является описание

основных характеристик, свойств и качеств отгадываемого предмета или

явления.

Ещѐ одним распространенным способом создания загадки является

построение загадки за счет отрицания свойств и качеств предмета.

Некоторые загадки строятся на указании на функцию предмета или явления,

то есть описание действий, которые выполняет объект.

Последний пункт классификации В.В. Митрофановой включает в себя

загадки, которые построены на основе звукового образа, или иначе

«звукоподражания» [Митрофанова 1978: 104-115].

В. П. Аникин также предлагает свою классификацию загадок по форме

и приѐму создания образа в загадке. Так, он классифицирует загадки на

описательные (загадки, в которых используются такие приему как метафора,

сравнение, параллелизм, отрицательное сравнение); загадки, строящиеся на

олицетворении; загадки в форме диалога, речи от первого лица; загадки,

строящиеся по типу вопроса (как в скрытой, так и в явной форме) и загадки,

построенные на омонимии слов [Аникин 1957: 184]

1.2 Стилистические, синтаксические, лексические и когнитивные

особенности загадок

В лингвистике исследование загадок развивается в различных аспектах,

соответственно, выделяют различные стилистические, синтаксические,

лексические и когнитивные особенности загадок.

Так, В.К. Топоров выделяет такие характерные черты языка загадки,

как краткость, композиционная четкость, ритмическая оформленность,

наличие рифмы, звукопись. [Топоров 1994: 40]

Структура загадок определяется семантикой и логикой «вопросной»

части и отношением отгадки к загадке. Для нее характерна


[…]


лишняя. Сколько было палок и сколько было галок?

Ответ — три палки и четыре галки.

Русские загадки о профессиях

1. Представьте себе, что вы кондуктор. Поезд везет сто вагонов, в каждом вагоне 10

купе, в каждом купе 4 пассажира. Сколько лет кондуктору?

Ответ: столько, сколько вам

2. Шел охотник в лес. Встретил двоих грибников да одного пастуха. Сколько всего

человек шло в лес?

Ответ: один

3. У кого бывает сто лиц?

Ответ: сто-рож

4. Где люди платят за то, что у них отнимают?

Ответ — парикмахерская.

5. Перед каким простым смертным даже президент снимает шапку?

Ответ — парикмахер.

6. Врач выписал вам три таблетки. Их нужно принимать каждые полчаса. За сколько

времени вы их выпьете?

Ответ: за один час

Русские загадки о частях тела.

1. Был ли в XX столетии такой год, который не изменился, когда его, написав цифрами,

перевернули вверх ногами?

Ответ: 1961 год

2. Кто говорит на всех языках?

Ответ: эхо

3. Что идет без ног?

Ответ: дождь

4. Что можно видеть с закрытыми глазами?

Ответ: сон

5. Шесть ног, две головы, а хвост один.

Ответ: всадник

6. Что отвечает без языка?

Ответ: эхо
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7. Что все слышит и ничего не говорит?

Ответ: ухо

8. За чем во рту язык?

Ответ: за зубами

9. Что разбивается, но никогда не падает? Что падает, но никогда не разбивается.

Ответ — сердце и давление.

10. Что можно увидеть с закрытыми глазами?

Ответ — сны.

Русские загадки о бытовых предметах

1. За чем вода в бутылке?

Ответ: за стеклом

2. Вопреки закону всемирного тяготения, какой предмет, чем он тяжелее, тем с ним

легче?

Ответ: кошелек

3. За чем мы едим?

Ответ: за столом

4. Какое колесо не крутится у машины?

Ответ: запасное

5. Когда строят новый дом, во что вбивают первый гвоздь?

Ответ: в шляпку

6. Какой ключ не бьет и не отмыкает?

Ответ: музыкальный

7. Что может быть в порванном кармане?

Ответ: дырка

8. Что женщине достается за деньги, а мужчине бесплатно?

Ответ: губная помада

9. Что зимой в доме замерзает, а на улице нет?

Ответ: стекло

10. Вы заходите в темную комнату со спичками в руках. В комнате есть свеча, лампа и

печка. Что вы зажжете в первую очередь?

Ответ: спичку

11. Какое изобретение позволяет смотреть сквозь стены?

Ответ: Окно

12. Из какой посуды не едят?

Ответ: Из пустой

13. Что может путешествовать по свету, оставаясь в одном и том же углу?

Ответ: Почтовая марка

14. Моя жизнь может быть измерена в часах. Я служу, когда уменьшаюсь. Когда я

тонкая, я быстрая. Когда я толстая, я медленная. Ветер мой враг. Кто я?

Ответ: свеча.

15. Глубиной она не больше высоты стакана, размером не больше охвата человеческих

рук, но, сколько бы воды в нее ни выливали, она все равно не заполнится.

Ответ: раковина.

16. Они бывают металлические и жидкие. О чем речь?

Ответ: гвозди.

Русские загадки о погоде

1. Что поднимается вверх, когда дождь идет вниз?

Ответ: зонт
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2. Термометр показывает плюс 15 градусов. Сколько градусов покажут два таких

термометра?

Ответ: 15

Русские загадки, отражающие культурное наследие/ всем известные факты

1. Какой день был в Лондоне 24 декабря 1881 года?

Ответ: Рождество

2. Меняется в течение года, но может быть фиксированной.

Ответ: дата

3. Москва — 100, Ярославль — 1000, Архангельск — 500. О чем речь?

Ответ: рубли, изображения на купюрах.

4. Почему раньше муку не мололи?

Ответ: мелят зерно

5. Чем до неба докинешь?

Ответ: взглядом

6. Что никогда в кастрюлю не поместится?

Ответ: крышка

7. Чем больше из неѐ берѐшь, тем больше становится… Что это?

Ответ: Это яма

8. Какой химический элемент вращается вокруг Солнца?

Ответ: уран

9. Какой газ утверждает, что он не он?

Ответ: не-он

10. На какой вопрос нельзя ответить «да»?

Ответ: «Да» нельзя ответить на вопрос «Ты спишь?»

11. Что всегда увеличивается и никогда не уменьшается?

Ответ: Возраст человека

12. Как можно склонять голову, не опуская ее вниз?

Ответ: по падежам.

13. Бывает легкой и тяжелой, но ничего не весит. Бывает быстрой и медленной, но не

ходит, не бегает, не летает. Что же это?

Ответ: музыка.

14. В каком городе спрятались мужское имя и сторона света?

Ответ: Владивосток.

15. По какому пути еще никто никогда не ходил и не ездил?

Ответ: млечный путь.

16. Что такое 33 января?

Ответ: второе февраля

Русские загадки, выражающие духовно-ценностные и философские категории

1. Без чего ничего никогда не бывает?

Ответ: название

2. Где край света?

Ответ: где кончается тень

3. Назовите три дня, не называя чисел и названий дней недели.

Ответ: вчера, сегодня, завтра

4. Стоит на месте, а без устали идет.

Ответ: время

5. Что было «завтра», а будет «вчера»?

Ответ: сегодня
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6. Завязать можно, а развязать нельзя.

Ответ: разговор.

7. Тебе дано,

А люди им пользуются.

Ответ: Имя

8. Про что всегда говорят в будущем времени?

Ответ: про завтра.

9. Какое слово всегда пишется неправильно?

Ответ: это слово «неправильно». Оно всегда так и пишется – «неправильно».

10. Сколько месяцев в году имеют 28 дней?

Ответ: все месяцы.

Русские загадки о продуктах

1. К тебе пришли гости, а в холодильнике только з лимонада, пакет с ананасовым соком

и бутылка минеральной воды. Что ты откроешь в первую очередь? (Ответ —

холодильник.)

2. Какую баранку нельзя съесть?

Ответ: руль

3. Какую соль не кладут в суп?

Ответ: ноту соль

4. Из какого крана не льется вода?

Ответ: подъемного

5. Если ели хлеб с ухой, то откуда рыбьи кости?

Ответ: хлеб с ухой

6. В каком году люди едят больше хлеба?

Ответ: в високосном

7. Сколько яиц можно съесть натощак?

Ответ: одно

8. Без чего хлеб не испечь?

Ответ: без корки

9. Как правильно говорить: «не вижу белый желток» или «не вижу белого желтка»?

Ответ: Желток не может быть белым

Русские загадки о растениях и природе

1. В каком слове «спрятался» напиток и природное явление?

Ответ — виноград.

2. Какие ноты растут в огороде?

Ответ: фа-соль

3. Какой цветок имеет и женское, и мужское имя?

Ответ: иван-да-марья

4. На какой голове нет носа?

Ответ: капустной

5. На березе 6 больших шишек и 3 маленьких. Сколько всего шишек?

Ответ: ноль

6. Что общего у елок и мальчишек?

Ответ: шишки

7. Сколько грецких орехов можно положить в пустой стакан?

Ответ: ни одного

8. У какого дерева не растут сучья?

Ответ: сухого
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9. Что находится между горой и долиной?

Ответ: буква и

10. Какой химический элемент является лесом?

Ответ: бор

11. Каким ключом нельзя отвернуть гайку?

Ответ: родниковым

12. Сколько у меня цветов, если все из них кроме двух — розы, все кроме двух —

тюльпаны, и все кроме двух — маргаритки?

Ответ: три цветка: роза, тюльпан и маргаритка.

13. Идет то в гору, то с горы, но остается на месте.

Ответ: дорога.

14. Союз, число потом предлог — вот и вся загадка. А чтоб ответ найти ты смог, о реках

вспомнить надо.

Ответ: исток.

15. Росли четыре берѐзы, На каждой берѐзе — по четыре больших ветки, На каждой

большой ветке — По четыре маленьких ветки, На каждой маленькой ветке — По

четыре яблока. Сколько всего яблок?

Ответ: Ни одного, так как на березах яблоки расти не могут.

16. По чему в лес ходят?

Ответ: по земле

Русские загадки об одежде

1. Из какого полотна не сошьешь рубашку?

Ответ: железнодорожного

2. Какой остров сам себя называет предметом белья? (Ответ — Ямайка, я — майка.)

Загадки про буквы

1. В каком слове 5 «е» и никаких других гласных?

Ответ: переселенец

2. Чем кончаются день и ночь?

Ответ: ь

3. Что мы говорим в начале урока?

Ответ: буква у

4. Что посреди Волги стоит?

Ответ: буква л

Загадки про числа

1. Что легче 1 кг ваты или 1 кг железа?

Ответ: Они весят одинаково

2. Горело 5 электрических лампочек, три лампочки выключили. Сколько лампочек

осталось?

Ответ: пять

3. У семерых братьев по одной сестрице. Много ли всех?

Ответ: восемь

4. Вы идете спать в 8 часов, ставите будильник и просыпаетесь в 9 часов. Сколько вы

спали?

Ответ: один час

5. Какое слово жалуется, что у него не хватает до сотни?

Ответ: станет
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6. Летели утки: одна впереди и две позади, одна позади и две впереди, одна между

двумя и в третий ряд. Сколько их было всего?

Ответ: три

7. Когда мы смотрим на цифру два, а говорим десять?

Ответ: на часах

8. «Мерседес» проехал 400 км. Сколько километров проехало каждое колесо?

Ответ: 400

9. Несла женщина в ведре сто яиц, а дно выпало. Сколько яиц осталось?

Ответ: ноль

10. Летела стая тетеревов, села на рощу деревов. По двое на дерево сядут – одно дерево

лишнее, по одному сядут – один тетерев лишний. Сколько было тетеревов и сколько

деревьев?

Ответ: 4 тетерева и 3 дерева

11. Ты да я, да мы с тобой. Много ли всех?

Ответ: двое

12. Сколько концов у трех палок?

Ответ: шесть

13. Сколько дней рождения у человека, дожившего до 80 лет?

Ответ: один

14. Вы идете спать в 8 часов, ставите будильник и просыпаетесь в 9 часов. Сколько вы

спали?

Ответ: один час

15. Трое играли в шашки, всего сыграли три партии. Сколько партий сыграл каждый?

Ответ: две

16. У стола четыре угла, один отпилили. Сколько углов осталось?

Ответ: семь

17. Что в начале года весит 200 граммов, а в конце – 30 граммов?

Ответ: календарь

18. Что станет больше, если его перевернуть вверх ногами?

Ответ: число 6

Загадки – истории

1. Жили муж и жена. У мужа в доме была своя комната, в которую он запрещал своей

жене входить. И вот муж уехал в командировку, а жена решила зайти в эту комнату.

Она взяла ключ, открыла ее, включила свет. Жена походила по комнате, затем на

столе увидела книгу. Она открыла ее и услышала, что кто-то открывает дверь. Это

пришел муж. Он взял ключ, открыл комнату и понял, что в ней кто-то был. Как муж

догадался?

Ответ: муж потрогал лампочку, она была горячая.

2. Вы стоите перед тремя выключателями. За непрозрачной стеной три лампочки в

выключенном состоянии. Вам нужно произвести манипуляции с выключателями,

зайти в комнату и определить, к какой лампочке относится каждый выключатель.

Ответ: сначала нужно включить два выключателя. Через какое-то время один из них

выключить. Зайти в комнату. Одна лампочка будет горячая от включенного

выключателя, вторая – теплая от выключенного, третья – холодная, от нетронутого

выключателя.

3. Жил был богатый барин. Однажды утром он должен был уезжать в путешествие. Но

перед тем, как уехать, к нему подбежал сторож и начал кричать о том, чтобы барин

никуда не ехал, потому что ему приснилось, что барин попадет в аварию. Но барин

взял его и уволил. За что?

Ответ: сторож спал на работе.
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4. В один день в одном роддоме родились 2 мальчика. Их родители переехали в один и

тот же дом. Жили мальчики на одной и той же лестничной площадке, пошли в одну и

ту же школу, в один и тот же класс. Но они никогда не видели друг друга. Как это

может быть?

Ответ: они родились слепыми.

5. Лодка качается на воде. С нее по борту выкинута лестница. До прилива вода

накрывала только нижнюю ступеньку. Через сколько времени вода накроет 3-ю снизу

ступеньку, если во время прилива вода прибывает на 20 см в час, а расстояние между

ступеньками 30 см?

Ответ: никогда, так как лодка поднимается вместе с водой.

6. Дело было зимой. Потерял братец Иванушка свою сестрицу Аленушку. Пошел он

лесом, полем ее искать, и видит перед ним большая река. Как ему через реку

перебраться?

Ответ: по льду, дело зимой было.

7. К реке подходят два человека. У берега лодка, которая может выдержать только

одного. Оба человека переправились на противоположный берег. Как?

Ответ: они были на разных берегах.

Русские загадки про родственные связи

1. Может ли мужчина жениться на сестре своей вдовы?

Ответ: нет

2. Моего отца зовут Иван Петрович. Моего сына зовут Михаил Иванович. А как зовут

меня?

Ответ: Иван Иванович

3. Ребѐнок моего отца, мне не брат. Кто это?

Ответ: Сестра

4. В одной семье у двух сестер было по одному брату у каждой. Сколько всего детей в

семье?

Ответ: всего 3 ребенка, две сестры и брат

5. У каждой из 5 сестер было по двое братьев. Сколько братьев было всего?

Ответ: Двое братьев

6. Шли гурьбой: теща с зятем да муж с женой, мать с дочерью да бабушка с внучкою,

да дочь с отцом. Много ли всех?

Ответ: четыре