Отзыв научного руководителя, к.ф.н, ст. преподавателя, Альгиной О.В. о выпускной квалификационной работе Караман Ирины «Сопоставление английских и русских загадок на сообразительность», представленной на соискание степени бакалавра лингвистики по направлению 45.03.02 «Лингвистика»
Основная образовательная программа СВ.5054. «Теория перевода и межъязыковая коммуникация»; Профиль «Английский язык»

В своей работе Караман Ирина обращается к исследованию проблемы сопоставления английских и русских загадок на сообразительность, а также сопоставления англоязычной и русскоязычной картин мира, отраженных в данных загадках. Работа состоит из введения, в котором убедительно обосновывается актуальность и научная новизна настоящего исследования, а также грамотно формулируются цель и задачи исследования, двух глав, сопровождаемых выводами, заключения и списка литературы. Структура работы логична и соответствует поставленным целям.
В первой главе «Загадка, как отражение национальной картины мира» осуществляется теоретический обзор научной литературы, посвященной определению понятия загадки, ее функций, изучению различных классификаций загадок русскоязычными и англоязычными учеными, способы построения отгадываемого образа; автор также изучает стилистические, синтаксические и лексические особенности загадок. Помимо этого, Ирина Караман обращается к рассмотрению проблемы понятия и формирования языковой картины мира, а также сходств и различий англоязычной и русскоязычной картин мира. В целом рассмотренный Ириной Караман теоретический материал является прочной базой для проведения собственного исследования.
Во второй главе «Сопоставительный анализ русских и английских загадок на сообразительность» автор тщательно анализирует собранный корпус загадок на сообразительность, выявляет наиболее типичные способы построения отгадываемого образа загадок на сообразительность, а также сопоставляет английские и русские загадки. Примечательно, что Ирина Караман делает попытку создать собственную классификацию английских и русских загадок на сообразительность на базе изученного теоретического материала, а также сопоставить полученный результат и выявить сходства и различия между англоязычной и русскоязычной картинами мира. Цель исследования достигнута, задачи решены, на основании чего можно сделать вывод, что выпускная квалификационная работа Караман Ирины представляет собой самостоятельное и законченное исследование.
Ирина добросовестно и ответственно отнеслась к выполнению выпускной квалификационной работы, всегда предоставляла работы в срок, а также принимала во внимание все рекомендации по проведению исследования.
Текст выпускной квалификационной работы прошел проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление совпадений в тексте работы. Научный руководитель ознакомился с общим характером выявленных системой текстовых совпадений и отметил, что большая их часть представляет собой корректное цитирование с указанием источника (пересказ цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора), цифровые знаки композиционной структуры (например, 3.2.1), названия научных работ и имена ученых, клише научной речи и термины.
Выпускная квалификационная работа Караман Ирины соответствует требованиям, которые предъявляются к подобного рода работам, и заслуживает присуждения степени бакалавра лингвистики.
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